Me incipe dice de *characteristica*. — Omne parte de oratione es diviso in serie continent 25 vocabulo, quo es distincto inter se per littera A, B,

(1) Gio. Giuseppe MATRAJA — *Genigraphy Italiana*. — Nuovo metodo di scrivere quest'idioma affinchè riesca identicamente leggibile in tutti gli altri del mondo. — Lucca, dalla Tipografia Genigrafica, 1831.

C, Z: omne serie inter se es distincto per numero, quo seque littera: ad exemplo, e Vocabulario Genigraphico de auctore, nos habe:

Accademia = U. 1; *per* = E. 3; *la* = B; *lingua* = P. 202; *internazionale* = R. 57.

Tres genere es distincto inter se per articulo: A = mas.; B = fem.; C = neutr. — *Exponente* indica, ut me supra dice, natura de vocabulo: ita: 0 = art.; 1 = subst.; 2 = adject.; 3 = pronom.; 4 = adv.; 5 = verb.; 6 = partic.; 7 = præpos.; 8 = interiect.; 9 = coniunct.

Ideoque « Accademia per la lingua internazionale » nos verte: « U¹. 1 — E⁷. 3 — B⁰ — P¹. 202 — R². 57 ».

Remane quo nos considera declinatione et coniugatione, quos es facto per coefficiente: ita, in declinatione (2), primo cifra de coefficiente repræsenta numero, secundo casu: et, in coniugatione (2), primo cifra repræsenta modo, secundo tempore, tertio numero, quarto persona.

Ad exemplo, si nos vole exprime in genigraphia concepto: « *La natura insegnna comunicare i concetti mentali per le parti del discorso del proprio idioma* », nos scribe (3): « B⁰. 1. 1 A¹. 236 — 2. 1. 13 Y⁵. 37 — 1. H⁵. 37 — A⁰. 2. 4. X¹. 83. N². 32 — E⁷. 3 — B⁰. 2. 4 P¹. 257 — B⁰. 1. 2 L¹. 245 — A⁰. 1. 2 A¹. 174. D². 42 ».

Es igitur necesse habe per omne lingua vocabulario, quo contine characteristica pertinente ad omne vocabulo, quo auctore face per plure lingua, quo me supra dice: facile autem ad nos es vocabulario analogo habe, si nos transcribe characteristica de Vocabulario Genigraphico contra plure vocabulo de « Vocabulario commune ad linguas de Europa » de Prof. Peano, et me puta hoc methodo es perutile in communicatione internationale, maxime quando idioma non pertine ad familia linguistica europea. — Vocabulario Genigraphico pote es maxime reducto, quia omne vocabulo derivato habe characteristica de primitivo, cum novo exponente quo ad eo pertine.

TABULA DE COEFFICIENTE

DECLINATIONE		CONIUGATIONE							
		Verbo (Exponente 5)				Participio (Exponente 6)			
Subst. (Exp. 1)	Adject. (Exp. 2)	Pronom. (Exp. 3)	Modo Iº coeff.	Caso IIº coeff.	Tempore IIIº coeff.	Numero IVº coeff.	Modo Iº coeff.	Caso IIº coeff.	Tempore IIIº coeff.
Numero Iº coeff.	Caso IIº coeff.								
Sing. = 1	Nom. = 1		Infin. = 1	Praes. = 1	Sing. = 1	1º = 1	Praes. = 1		
Plur. = 2	Gen. = 2		Indic. = 2	Impl. = 2	Plur. = 2	2º = 2	Pf. = 2		
	Dat. = 3		Imper. = 3	Pf. { prox. = 3		3º = 3	Fut. { activ. = 3	ut a declinatione	
	Acc. = 4		Coniunct. = 4	rem. = 4			pass. = 4		
	Voc. = 5			Ppf. = 5			Gerund. = 5		
	Abl. = 6			Fut. = 6					

(2) Vide Tabula de coefficiente.

(3) Omne characteristica es dato a vocabulario genigraphico de auctore.

Joh. Christoph. Sturmius, in libro cum titulo:

« Specimen edens novi artificii, scribendi quidvis in quavis lingua quod a quarumlibet linguarum nationibus legatur ac intellegatur; et legendi atque intellegendi quodlibet in qualibet lingua scriptum hoc eodem artificio ». Norimbergæ 1676,
explica systema simile. Vide *Internaciona Pioniro*, Januaro 1910.

M. LAZZARINI.

“ Discussiones , in “ Progreso ,”

Illustrer Dr Couturat, tam benemerito pro interlingua, in suo periodico « Progreso », tracta de propositiones in discussione in Academia. Nos reproduce propositiones in discussione, opinione de Couturat, et nostro observatione.

Discussiones pag. 4:

Lingua de Academia contine omni vocabulo commune ad 7 lingua A. D. F. H. I. P. R.

Couturat (Progreso pag. 698) dice:

« Ta questiono esis de longe solvita da l’Akademi ».

Id es noto: vide *Discussiones* pag. 2 linea 12, pag. 40 linea 7.

Nostro Academia non habe dogma; suo resolutiones, et omni forma de interlingua es semper in discussione. Coincidentia de propositione actuale cum decisione de 1895, proba que Academia, ab 1893, incipe tractatione de problema cum methodo scientifico, non arbitrario, et que suo solutione de illo tempore es proximo ad solutione definitivo.

Idem principio de internationalitate es expresso, in modo plus aut minus confuso, ab Schleyer in suo Volapük, et ab Esperanto in 1887 (vide *Discussiones* p. 35-36). Es certo que nos non debe stude internationalitate de elementos in libros præcedente; sed in consequentia de isto principio, nos pote proba que lingua, que nos adopta, es Volapük, et es Esperanto, et pertine ad omni interlingua que enuntia principio de internationalitate, et si non applica illo.

Dr Couturat exprime desiderio que nostro Academia accepta Ido pro suo lingua. Sed nostro critico non dice si Ido accepta isto principio de internationalitate, aut non. Vocabulario de Ido non contine omni vocabulo commune ad 7 lingua ADFHIPR. Es objectione, hodie quasi triviale, quod Esperanto-Ido defice de vocabulo Indo-Europæo *matre*, existente in ADFHIPR, et in plure alio lingua, vocabulo plus diffuso que omni. Vide *Vocabulario commune* pag. 14. In Esperanto-Ido, voce *matre* es substituto per *patrino*, quod ad homo que cognosce mysterio de isto argot, significa *patre-femina*, et ad profano suggere idea de L. *patrino*, I. *padrino*, F. *parain*. In isto puncto et in plure alio, Esperanto-Ido es regressu ab Volapuk de Schleyer, que contine isto radice.

Propositione praecedente defini parte de vocabulario de interlingua, vocabulario que pote es constructo ab omni studioso, et que es proprietate de nullo. Dr Couturat præfer vocabulario arbitrario, suo proprietate?

Discussiones pag. 10:

Academia accepta vocabulos commune ad vocabularios etymologico AD FHIPR.

Couturat dice:

« To esas grava chanjo di l'antea propozo: nam « pro konocar vorti komuna, esas necesa konsultar la etimologial vortolibri »; ed on judikas « komuna la vorti *etimologie* identa, mem se li esas tute ne rekonocebla « da la ne-linguisti. »

Si solo linguista pote scribe vocabulario etymologico, omni profano pote lege informationes que desidera, super generatione de vocabulos, in vocabularios etymologico scripto ab linguistas plus celebre. Si studio de interlingua duce omni europaeo ad studio de etymologia et historia de proprio lingua, hoc es utile pro omni, plus que studio de elementos arbitrario, que habe nullo probabilitate de successu.

Si profano stude cognatione de vocabulos, sine consultatione de vocabulario etymologico, fac errores notato in *Discussiones*, pag. 40, errores jam frequente in etymologistas de tempore de Voltaire et frequente in vocabulario Ido. Id es, illo non vide cognatione ubi existe, ut inter I. *Angelo* et D. *Engel*; vide cognatione ubi non existe, ut inter L. *die* et A. *day*; puta L. *mespilo* derivato ex D. *mispel* (vide infra pag. 81), dum derivatione es opposito, etc.

Discussiones:

Academia adopta omni vocabulo anglo derivato ex latino, in sensu lato.

Couturat:

« Ta propozo esas violaco di la principio di internacioneso, do di la « neutreso; pro quo adoptar prefere la vorti A. qui venas de L., kam la « vorti A, qui venas de la germanala fonto? Exemple, la radiki *dank*, « *send* esas etimologie identa en D. e A., e *la max internacionai* por ta « idei. Pro quo on preferos a li altra radiki, qui esos latina? »

Dr Couturat reproduce propositione, disjuncto ab rationes que præcede in pag. 5 et 11. Omni interpretatione de principio de internationalitate duce ad conclusione que vocabulario internationale es multo proximo ad vocabulario anglo ex latino. Hoc resulta ex labores de nostro Academia; circulare N. 6, de anno 1903, contine 21 vocabulo anglo-latino super 36.

Resulta ex BASTIEN, *Etimologia lexicono*, ubi in pag. 42, 13 ex 15 vocabulo esperanto es anglo-latino. Resulta ex ipso vocabulario Ido; nam in pag. 4, super 26 vocabulo nos vide 20 anglo-latino, larvato, contrafacto, deformato in Ido; Ido tace que illos es latino, sed origine non es dubio.

Affirmatione que radices *dank*, *send* es plus internationale que L. *gratia* et *mitte*, es gratuito. Radice *send* es solo A. D., dum L. *mitte* es noto ad omni homo que cognosce historia de uno ex 7 lingua ADFHIPR, ut

resulta p. ex. ex *Discussiones* p. 49-50. Idem pro L. *expedi*. Radice *dank* es solo D. Cognato de illo es A. *thank*, sed Anglo que cognosce toto historia de proprio lingua, deduce suo vocabulo ex anglo-saxone *thane*, gothic *thagkian*, ubi semper littera initiale es *th*; et pote seque origine de suo vocabulo in Indo-europæo, ubi initiale es *t*, per lege de Grimm. Vide Fick pag. 442, et *Vocabulario commune* pag. 38. In nullo periodo de suo historia littera initiale es *d*. Ido transcribe vocabulos germanico nunc in forma A., nunc in forma D., nunc in forma differente ab ambo, ad arbitrio de suo creatore, aut de creatore de Esperanto. Per contra, resulta ex vocabulario de Hemme que L. *gratia* hahe numeroso derivato in A.D.F. et non pote adde in H. I. P. R.

Discussiones:

Academia adopta omni vocabulo internationale, existente in latino, sub forma de thema latino.

Couturat:

« Ta propozo esas vere *regresema*: ol miskonocas la evoluco di la latina « radiki en le moderna lingui, e restaura arkaika ortografio, qua tute ne « korespondas a la moderna pronunci. To esas simpla supersticio di l'an- « tiqueso! On admisas ex. *æ*, *œ*, *th*, *ph*! (Ex. *orthographia*) ».

Orthographia originale es uno solutione possibile de problema. Ido habe nullo regula pro suo orthographia, excepto arbitrio de suo creatore. Vide *Discussiones* p. 41. Nostro critico responde:

« on riprokas, ke ni hava nula regulo por nia ortografio, ke ni trans- « skribas la latina vorti: ni prena oli tala quala li existas, plu o min « transformita, en nia lingui. »

Si vocabulario Ido non indica quale suo vocabulo es latino, tamen circa 9/10 de suo vocabulario es latino, et si deformato. Deformationes que Ido fac ad vocabulos latino non existe in linguas moderno. Nos reproduce exemplo in pag. 40.

Ex vocabulario etymologico resulta:

G.L. *angelo*: I. *angelo*, H.A.R. *angel*, D. *Engel*

et 6 lingua considerato ab Ido conserva *g*, et accentu super primo syllaba; sed Ido scribe *anjelo*, que habe accentu super *e*, et ad profano suggere idea de L.I. *agnello*, F. *agneau*.

Si Ido assume regula de scribe *j* ubi in linguas de Europa es scripto *g*, et ita permuta toto alfabeto, constitue excellente cryptographia, intelligibile ab omni que habe clave de illo. Sed malo es que Ido non transforma omni *g* in *j*; vide exemplo in pag. citato de *Discussiones*. Ratione de isto orthographia, que non es explicato ab auctores, et que appare absurdo, es que Ido *anjelo* es transcriptione de Esperanto *anghelo*; vocabulo Ido es contrafactione de vocabulo Esperanto, que es contrafactione de vocabulo latino.

Si in futuro, Ido expone regula pro suo orthographia, nos pote discute illo.

Discussions:

Pronuntiatione de vocabulos latino es conforme ad antiquo latino.

Couturat:

« To signifikas, ke pos restaurir l'arkaika ortografio, on restauras l'arkaika pronunco, turnante la dorso a la tuta evoluco, qua canjis ol de la tempis di la Romana republico! On dicos *Kikero*; ed on pronunco *pronuntiatione* kun du *t*! Rimarkez, ke segun ta regulo on konservas pie la duopla literi, qui esas tante embarasanta e tedanta, e quin la progresemi deziras supresar en nia moderna lingui (quin on fakte supresis grandaparte en H.). Yen vera « simpligo » di l'antiqua latino! »

Solutione indicato, es uno solutione possibile, ut es scripto in pag. 13. Plure alio sistema es proposito in Discussions. Phonetica de Ido es arbitrario, ut suo grammatica, vocabulario, orthographia, et nomen. Es scripto in vocabulario de Ido:

caro ADFHIR,

quod significa que vocabulo *caro* in Ido, es in idem tempore A. D. F. H. I. R. Illo es in realitate L. H. I. P. *caro*, aequivalente et cognato de F. *cher*, et existente in derivatione in A. D. R. Sed nos es longe ab sensu de vocabulo Ido que significa *czar tsar*. Nam, pro arbitrio de suo creatore, et contra omni evolutione, Ido *caro* sona *tsaro*.

Consonantes duplo es conservato in omni lingua moderno, excepto H. que simplifica plure. Suppressione de consonantes duplo, contrario ad principio de internationalitate, debe es proposito simul cum methodo pro distingue voces hodie distincto per consonante duplo. Nam aliquo pote, cum idem jure de Dr Couturat, propone reductione de toto alphabeto ad uno solo littera. Id non explica nostro contradictore. Sed nos pote vide suo regula in actione in suo vocabulario. Nos habe in L. I. P. *anno* vocabulo F. H., et que se extende in compositione ad A. D., ut resulta ex omni vocabulario etymologico, et ut resulta ex ipso diurnale *Progreso* pag. 671, que reconstrue vocabulario etymologico. Si nos simplifica littera *nn*, resulta L. I. H. P. *ano*, cum sensu multo differente. Ido repræsenta primo idea per *yaro*, vocabulo hybrido ex A. D., et pertinente ad nullo lingua; repræsenta secundo idea per *anuso*; et Esperanto *ano* significa *socio*.

L. *canna* et cane fi identico post simplificatione de consonante, et suppressione de vocale finale. Ido transforma *canna* in *kano*, et substitue *cane*, que es internationale, per *hundo*, derivato ex D. Studio de isto quæstione duce ad resultatu que voce plus internationale es L. *cane*, in secundo loco es G. *cyn-*, vivente in compositione in omni lingua, in tertio loco es A. *dog*, existente in vocabulo internationale *bulldog*. Forma adoptato ab Esperanto Ido es quarto in ordine de internatianalitate.

L. *mitte*, post simplificatione, fi identico ad G.L. *mytho*, et creatore debe elige radice germanico, minus internationale, ut supra es dicto. Etc.

Nos age gratias ad Dr Couturat, per discussione in suo periodico de propositiones de Academia. Discussione elevato et scientifico pone in luce

problema de interlingua. Si Dr Couturat publica in suo periodico rationes nostro, et adde rationes novo, nos publica suo responsu, et adde nostro, usque ad concordia super omni punto scientifico.

Quod es interessante in præsente discussione, es duo forma de lingua adoptato. Dr Couturat intellige nos; nos intellige illo; et nos spera que lectores intellige ad primo visu ambo forma.

Publico debe elige, in numeroso exemplo de interlingua, ideas bono ubi existe, et ex labore commune, formas diferentes verge ad forma definitivo.

G. PAGLIERO et G. PEANO.

BIBLIOGRAPHIA

Rivista di lingua internazionale (vide pag. 52), N. 6.

Primo articulo cita numeroso exemplo de vocabulos internationale, que in Ido habe forma non internationale, aut artificiale. Cita numeroso exemplo de derivatos irregulare in Ido, et de falso derivato.

Continua expositione de suo projecto de « Interlingue », constructo super principio de internationalitate.

« AKADEMIO DI MISPELI ».

Progreso (vide pag. 53), N. 22, Dicembre 1909.

Decidi di l'Akademy. « Akademio » sine specificatione, es novo academia de Ido. Non debe es confuso cum « Akademio Esperantista » fundato en 1908, et que da nullo signo de vita. « Akademio » incipe suo labore linguistico per decisione sequente :

« On adoptas *mispelo* vice *mespilo* per 9 voci ».

« Akademio » debe « perfektigar » lingua Ido, que habe nullo principio in suo vocabulario, nullo regula pro orthographia; Akademio (per excellencia) non incipe per regulas; suo primo studio es nomen de fructu de arbore, que in Botanica pertine ad genere *mespilus*, et specie plus nota es *germanica*. Akademio non publica rationes pro isto nomen; Akademio vota. Sed ratione es explicato in N. 12, pag. 712:

« Pro eroro, nia vortolibri kontenas la vorto *mespilo* vice *mispelo* = « D. *mispel*, A. *medlar*, F. *nèfle*, I. *nespola*, H. *nispola*, *nispero* ».

« Ankore un « germano » radiko qua retrovesas en « romanala » lingui ».

Editore de Progreso da isto vocabulo ut germanico. Sed illo es Græco-latino. Ex vocabularios etymologico resulta que generatione de vocabulo es

G. *mèspilo-n*

L. *mèspilo*

I. <i>nèspola</i>	H.P. <i>nèspéra</i>	F. ant. <i>nèple</i>	A. ant. <i>medlette</i>	D. ant. <i>mespila</i>
		F. <i>nèfle</i>	A. <i>medlar</i>	D. <i>Mispel</i>